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Introduccion

La competitividad es un tema que cobra cada vez mayor
importancia
La competitividad de la PYME se puede conceptualizar
desde diversos angulos:

Recursos y Capacidades
Internacionalizacion
Encadenamientos
Innovacion

Ventas

Tecnologia

Etc.




Competitividad

» La competitividad refleja la medida en que una
nacion, en un sistema de libre comercio y
condiciones equitativas de mercado, puede
producir bienes y servicios que superen la prueba
de los mercados internacionales, al tiempo que

mantiene e incrementa el ingreso real de

su poblacion a largo plazo (OCDE, 1996).



Competitividad

» La competitividad de una empresa depende de la
productividad, la rentabilidad, la posicion
competitiva, la participacion en el mercado
interno y externo, las relaciones
interempresariales, el sector, la infraestructura
regional y el entorno nacional e internacional.



;Por qué es importante la PYME?

Pais
Argentina
Brasil
Chile
Colombia
Ecuador
México
Peru
Uruguay
Alemania
Espana
Francia
Italia

Micro
81.6
85.4
90.4
93.2
95.4
95.5
98.1
83.8
83.0
92.6
93.0
94.4

Pequenas
16.1
12.1
7.8
5.5
3.8
3.6
1.54
13.4
14.1
6.5
5.9
5.0

Medianas
1.9
1.4
1.2
1.0
0.6
0.8
0.34
3.1
2.4
0.8
0.9
0.5

Grandes
0.4
1.0
0.6
0.3
0.2
0.2

0.02
0.6
0.5
0.1
0.2
0.1
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Paises

Argentina
Brasil
Chile
Colombia
Ecuador
México
Paraguay
Perd
Uruguay
Venezuela
Argentina
PROMEDIO

Produccion y Empleo

Participacion en el
empleo formal

70,2%
59,8%
63,0%
67,2%
55,0%
75,0%
77,0%
67,9%
68,5%
38,1%
66,3%
64.36

Contribucion al PBI

53,7%
34,3%
20,4%
38,7%
20,0%
62,0%

55,5%

50,2%
41.85



La competitividad de las empresas
depende de factores en cuatro niveles: e

Patrones de la organizacion politica y
economica orientados al desarrollo

Estructura competitiva
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Primer Nivel: Macro
Entorno de la empresa: Politicas

-
o Competencia

Monetaria


http://www.google.com.ec/url?url=http://www.ehowenespanol.com/cuales-son-cuatro-limitaciones-mas-importantes-politica-fiscal-info_435525/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjdhJPIvYPNAhUBlh4KHRTDBHw4oAEQwW4ILzAN&usg=AFQjCNGcaTDqvJ58lhq5VkDX8iDeBFTDKw
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Regiones de destino de las exportaciones brutas
latinoamericanas de bienes intermedios, 2011
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Inversion Extranjera Directa
Latinoamérica, por sector (2009-2013)
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Pais
Argentina
Bolivia
Bolivia

Brasil

Chile
Chile

Colombia
Ecuador
El Salvador
Guatemala

Honduras
México
Nicaragua

Peru
Republica
Dominicana

Uruguay

Venezuela

Institucion
Secretaria de la Pyme y el Desarrollo Regional

Viceministerio de la Micro y Pequefia Empresa

Viceministerio de Producciéon a Mediana y Gran Escala

Servicio Brasileno de Apoyo a las Micro y Pequenas
Empresas (SEBRAE)

Corporacion de Fomento de la Produccion (CORFO)

Servicio de Cooperacion Técnica (SERCOTEC)

Direccion de Micro, Pequeia y Mediana Empresa

Subsecretaria de Micro, Pequenas, Medianas
Empresas y Artesanias

Comision Nacional de la Micro y Pequefia Empresa
(CONAMYPE)

Viceministerio de la Micro, Pequena y Mediana
Empresa

La Subsecretaria en el Despacho de la Micro, Pequeia
y Mediana Empresa y el Sector Social de la Economia
Instituto del Emprendedor

Programa de Desarrollo de la Micro, Pequena y
Mediana Empresa Nicaraguense PROPYMES

Direccion General de MYPE y Cooperativas

Consejo de Promocion y Apoyo a la Micro, Pequefa y
Mediana Empresa

Direccion Nacional de Artesanias, Pequeias y
Medianas Empresas

Instituto de Desarrollo de la Pequena y Mediana
Industria

Ministerio
Ministerio de Industria
Ministerio de Desarrollo Productivo y Economia Plural
Ministerio de Desarrollo Productivo y Economia Plural

Independiente

Independiente

Ministerio de Economia, Fomento y Turismo

Ministerio de comercio, industria y turismo
Ministerio de Industrias y Productividad
Ministerio de Economia
Ministerio de Economia

Secretaria de Industria y Comercio

Secretaria de Economia

Ministerio de Fomento, Industria y Comercio

Ministerio de la Produccion

Ministerio de Industria y Comercio
Ministerio de Industria, Energia y Mineria

Ministerio del Poder Popular de Industrias




Gasto de las Instituciones de Fomento a la
PYME (% del PIB)

Argentina
Brasil
Chile
Colombia
Costa Rica

Ecuador

El Salvador

Guatemala

Honduras

0.004
0.085
0.030
0.008
0.004

0.005
0.019

0.006

0.005

México
Nicaragua
Panama
Paraguay
Peru
Republica
Dominicana
Uruguay

Venezuela
(Rep. Bol. de)

0.015
0.022
0.027
0.005
0.004

0.033
0.002

0.024




Segundo Nivel: Meso
Infraestructura regional

Educacion Tecnologia

FACTORES

SALUD

Calidad de Vida




Poblacion en edad de trabajar segun el maximo nivel
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de estudios alcanzado

= Educacion primaria  ®mEducacion secundaria  m Educacién terciaria

América Latina OCDE Asia Oriental y Asia central
Pacifico



Dificultades para encontrar una fuerza laboral bien
formada (Sectores)

® Grave 0 muy grave O Moderada O Pequena o inexistente
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Tarifa de un megabit por segundo, como % del
PIB per capita

Bolivia (Est. Plur. de)

Nicaragua 19,5%
Guatemala 15,7%
Honduras 10,0%
Paraguay 8,6%
Pert 7,1%
El Salvador 6,2%
mm====)  Ecuador 5,1%
Colombia 4,2%
Venezuela (Rep... 3,2%
Costa Rica 2,6%
Brasil 2,3%
México 1,7%
Argentina 1,7%
Panama 1,6%
Chile 1,3%

Uruguay 1,3%
Espafa I 0,2%
ltalia § 0,2%
Francia | 0,1%
Rep. de Corea | 0,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%




Velocidades promedio de conexion a internet en banda FNEHS
(Megabits por segundo)

m Velocidad O Velocidad
de bajada de subida
en Mbps. en Mbps.
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Tercer Nivel: Meta

Factores Socioculturales

Escala de Valores
cameio Cultura Empresarial

Escalera de Valores
A—B

Politica PYME

PiMes



http://www.google.com.ec/url?url=http://www.madrimasd.org/blogs/sostenibilidad_responsabilidad_social/2013/04/21/132148&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwiwxoCjv4PNAhWLmR4KHVpJAIQQwW4IHTAE&usg=AFQjCNEb8Ti68BSIN5YRqqCDdn43Ev6Yow
http://www.google.com.ec/url?url=http://www.madrimasd.org/blogs/sostenibilidad_responsabilidad_social/2013/04/21/132148&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwiwxoCjv4PNAhWLmR4KHVpJAIQQwW4IHTAE&usg=AFQjCNEb8Ti68BSIN5YRqqCDdn43Ev6Yow

Cuando las cosas
van mal

¢ Cumplimiento de
contratos

* Resolucion de la
insolvencia

Doing Business

En su
constitucion

* Apertura de una
empresa

* Empleo de
trabajadores

En sus
operaciones
diarias

* Pago de impuestos

* Comercio
transfronterizo

En la obtencion
de financiamiento
» Obtencion de credito
» Proteccion de los
inversores

En la obtencidon

de instalaciones

* Manejo de permisos
de construccion

» Obtencion de
electricidad

* Registro de
propiedades,




Facilidad para hacer negocios

Argentina 11.9

Bolivia 1 5 50 90.4

Brasil 13 119 5.4

——— Chile 7 7 5.1
Colombia 9 14 8

Costa Rica 12 60 11.1
porminican 7 19 18.2

m=====)  Ecuador 13 56 28.8
El Salvador 8 17 45.1

Guatemala 12 37 52.5

Honduras 13 14 46.7

México 6 9 11.2

Nicaragua 8 39 107.9

Paraguay 7 35 47.2

Perd 5 26 11.9

Uruguay 5 7 24.9

Venezuela 17 141 26.1




Numero de procedimientos para abrir un negoc

02006 m2011
UE (1) 5.866’67
EE.UU. ¢
=) América Latina y el Caribe 5 10
Africa sub-Sahariana 8
Oriente Medio y Norte de Africa 5 10
Asia Meridional 7 8
Asia Oriental y Pacifico = 8
Europa del Este y Asia Central . 10
OCDE : 7




Duracion en dias

02006 m2011

UE (15) 19
EE.UU. o

=== América Latina y el Caribe ”

Africa sub-Sahariana . 62

Oriente Medio y Norte de Africa 20 40

Asia Meridional 23

Asia Oriental y Pacifico e 52

Europa del Este y Asia Central 37

OCDE 23




Costo
(% del ingreso per capita)

UE (15)

EE.UU.

e —— América Latina y el Caribe
Africa sub-Sahariana

Oriente Medio y Norte de Africa

Asia Meridional

Asia Oriental y Pacifico

Europa del Este y Asia Central

OCDE




Cuarto Nivel: Micro
Factores Internos

Planeacion estratégica Abastecimiento

Comercializacion .
Aseguramiento de la

calidad
Contabilidad y
Finanzas
. Gestion
€ecursos Ambiental
Humanos

Sistema de
Informacion
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Productividad de la PYME
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Participacion en las exportaciones

“ Micro mPequenas = Medianas ® Grandes

97,90

91,60

82,90

47,10

44,00
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20,05
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32,21
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Empresas que utilizan su propio sitio web

Pequenas

54,0%
7% 437%  431% 4 396% 360y
il l- I.I. il’llv’l i

68,2%

Chile  Brasil* Argentina Venezuela Peri  México Ecuador Uruguay Colombia Paraguay



% de empresas que hacen pedidos por
internet

B Microempresa  ®Pequefa empresa ™ Mediana empresa  ® Gran empresa
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% de empresas que reciben 6rdenes de compra
por internet

B Microempresa  ®Pequena empresa ™ Mediana empresa  ® Gran empresa
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Porcentaje de empresas que poseen intranet

B Microempresa  ®mPequena empresa W Mediana empresa  ®m Gran empresa
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Brecha Salarial paises Latinoameéricay
OCDE
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Empresas con certificacion internacional

Pequerias

25,0%

19,1%

11,8% 11.2%

lﬁ,l% 88% 79y

I 2,3% 1,6% 1.0%
/.; a A Al dn a dI J= ..l._q im/
| | | | | | | | |

Venezuela Mexico Colombia Brasil* Peru  Argentina Uruguay Paraguay Chile  Ecuador




iPor su atencion gracias!

maluisasaavedra®@yahoo.com

http://publishing.fca.unam.mx/
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